Missio Præside Respondentium fitto, qualis regulariter unus, & ad disputandum idoneus esse debet, malè ergo passim Tirones disputare affectant, omnium rerum penitus adhuc ignari, qui festinanter cruda adhuc studia suâ in publicum protrudunt. Haud quaquam tamen cum Pythagora quin. quennale silentium cuiquam imperandum censuerim, imò verò potius quamprimum diicentibus exercitationes habendi indulgenda eris potestas, utpote quarum multiplex ac necessarius est usus: Fundamenta quippe stabiliunt, quæ dubia

dubia sunt vel esse videntur solvunt, arguunt discentium profectus, eosq; reddunt attentos & accuratos, adeoq; solidā gignunt eruditionē. Unus pariter in foro *Actor* esse debet l. 24. §. 1. *De Administr. & per. tutel.* pluribus autem actoribus concurrentibus iste præfertur qui est idoneus l. 2. ff. *De popul. act.* idoneiorem autem Judex eliget, consideratis omnibus circumstantiis, ætatis & morum l. ult. §. 1. ff. *De Collus. deteg.* & præcipuè actionē permittet ei, cujus maximè interest d. l. ult. §. 1. l. 3. §. 1. ff. *de popul. act.*, seu ad quem res maximè pertinet l. 3. §. 12. ff. *De lib. hom. exhib.* vel quod quis consanguinitatis vel affinitatis causā agere debet l. 5. §. 5. ff. *De Hi qui effuder.* Ad *Respondentis* autem officium spectat, ut certas proponat Theses ac diligenter statum quæstionis formet, certum enim esse oportet, contra quod argumenta diriguntur: cap. 6. X. *De Sponsal.* insuperque Opponentes justo tempore invitet: Prolixè Scheibler. *Oper. Log. Tractat. Syllogist. cap. 18. n. 107. & 130. p. m. 610.* In lite etiam forensi *Actoris* est edere libellum, inque eo formando, imprimis quoad conclusionem istius, operosus esse debet, utpote qui Judicii fundamentum vocari solet, truncus arboris judiciariæ, sicut enim truncus rigat totam arborem, ita libellus rigat totum processum, ad eumq; referuntur omnes actus, præcipuè litis contestatio, probatio & sententia Wesenb. *ad tit. ff. De Edend. N. 8. Jbiqve Hahn.*, quemque pariter *incertitudo* reddit ineptum, nisi certa determinatio non sit in potestate libellantis, puta in obligatione alternativa §. 33. J. *De Act.* in calu l. 2. C. *De Resi. Vendit.* Conf. Lauterb. *Comp. ff. d. l. vers. 5. ineptum.* Nec sufficit *libelli* editio, sed insuper *Actor*, procuret ut compareat reus, omnesq; quorum principaliter interest l. 47. ff. *De Re Judic.* Qvalis in jus vocatio olim ab ipso fiebat actore Hodie au-

tem ad instantiam actoris jussu judicis per ministrum publicum Laut. in comp. ff. ad tit. De in jus voc. ibique DD. passim. Porro Respondentis exigit munus, ut propositas ab ipso Theses acriter defendat. Præmeditandæ ergo sunt ab ipso diligenter objectiones contra thesin ab Opponentibus formandæ, Nam et prævisæ minus nocent; Et se minus afflictum sentit, qui prævidet ictum. Etiam firmitus consistunt fundamenta, quorum destruuntur contraria. Mev. ad jus Lub. pars. 2. Lib. 2. Art. 17. n. 207. Ad hoc autem exacta & sufficiens rei propositæ desideratur intelligentia: secus enim facile contingere potest, ut ad primam quamque objectionem cum pudore obmutescat & thesin dimittere cogatur. Est vero peccatum initio ponere quod non oportet & positum non commode tueri, inquit Aristoteles lib. 8. Topic. cap. 3. Quicq; argumenta solidis juriū fundamentis nisa non refutat, confiteri ea censetur. l. 11. § 4. ff. De interrog. in jur. fac. Wesenb. 1. Conf. 4. n. 13. Actor similiter paratus veniat ad judicium, textus elegans est in l. 42. ff. De R. J. Ratio, quia actor in sua potestate habet quando agere velit l. 5. §. ult. ff. De dol. mal. except. inde instructus venire debet & paratas habere probationes, non ab adversario petere l. 4. C. De Edend. Actore autem non probante reus non duntaxat absolvendus l. 25. ff. De jur. fisc. l. ult. C. De. R. V. l. 4. C. De Edend. l. 23. C. De probat. sed insuper probabili litigandi causa destitutus in expensas condemnandus. l. 79. ff. De Judic. Stryk. Introd. ad pr. for. cap. 22. §. 7. Etiam in Criminalibus accusato actione injuriarum tenetur. Roland. à Valle Vol. 3. Confl. 90. n. 3. §. 4. Opponentium qui suscipiunt spartam probè expendere habent hypotheses, quibus sententia respondentis nititur, ejusdemq; rationes, contra quas formanda objectio, in lege quadam

quædam vel ratione juris contraria fundata, secus enim facile continget, ut nihil ad rem dicant, omni ergo conamine vel falsitatis vel alicujus erroris *Respondentem* arguere studeant necesse: Ubi autem proposita objectio soluta erit, cogitent de instantia, eandemq; repetita summaria *Respondentis* solutione, tamdiu urgeant, donec de veritate satis constet, principalis enim Disputantium intentio utrinq; debet esse veritas, quæ disputando invenitur ac læpius examinata magis elucescit, c. 7. *causa 35. q. 9.* fieri enim potest, ut lateat veritas tot oculis spectata, totq; insinuata sensibus, loquente Imperatore in *l. 8. in fin. c. Quirestam. sac. pos.* quanto itaq; magis conteritur & oppugnatur, tanto clarior expulsis nebulis in lucem progreditur, sicuti aromata magis redolent, quanto magis conteruntur. Cravet. *Consil. 135. n. 18.* Ita & in litibus forensibus *Reus* conventus *Actoris* libellum vel negando vel excipiendo plerumq; infringere studet, sicuti enim negatio facit rem dubiam. *l. fin. c. Quib. ad libert. proclam. non lic.* Ita exceptio prorsus repellit eundem, quem de jure tenet actio *l. 19. seq. ff. De Except. l. 11. C. De Evict.* est enim exclusio actionis *l. 2. C. De Exception. l. 112. ff. De R. J.* quareus in tantas sæpe angustias actorem cogit, ut causam deserere teneatur, insimulq; in expensas condemnatur, Victus enim Victori expensas restituere debet *l. 79. ff. De judic. modo exceptionem oppositam probare queat l. 1. C. Ad L. Corn. de fidej. c. 47. distinct. 50.* Ea enim non probata resolvitur in confessionem. Wesenb. p. 2. *Consil. 72. n. 21.* Inde prout *Opponentis* variis instantiis, ita *Reus* variis Exceptionibus uti solet *l. 43. ff. De R. J. l. 5. l. 8. ff. De Except. cap. nullus pluribus. De R. I. in 6.* quò una omissa vel non probata ad aliam redire liceat. *l. 5. & 8. ff. De Except. modo*

non sint inutiles, frustratoriæ aut malicioſæ, quibus non indulgendum *l. 38 ff. de R. V. l. 1 ff. De Reg. Caſon.* lites enim abbreviari publicè intereſt *l. 13. C. De judic. l. ſin. ff. Pro ſuò l. 2. C. De Re judic.* Inde quia toties fit, ut opponens exceptionem injurioſam, acſione injuriarum conveniatur Weſenb. *p. 1. Conſil. 22. n. 30.* maxime cavendum ne lites ex litibus ſerantur, *l. 11. in ſin. C. De Reb. Credit.* Interdum etiam evenire ſolet, ut ab iis qui *Preſidis* vel *Reſpondentis* occuparunt locum, ad argumenta ab *Opponentibus* in medium producta *Quid* pro *Quo* respondeatur, mente illorum non recte percepta aut rationibus adductis non ſatis ponderatis ob temporis anguſtiam vel nimiam feſtinationem, ſicq; contingit ut veritas ſupprimatur *c. 21. in ſin. Cauſ. 6. q. 1. junct. c. 3. diſtinct. 83.* quæ tamen ſemper attendenda, quia ad hoc inventa ſunt jura, ut verum à falſo, æquum ab iniquo diſcernatur *l. 1. ff. De I. & I.* Inde *Opponentis* eſt urgere toties, ut audiatur prius exactè, quàm reſpondeatur, ac data reſponſio applicetur objectioni, quò appareat, an præmiſſam negent, an diſtinguant, vel limitent: Scheibler. *Oper. log. in Tract. Sillogiſt. cap. 18. n. 134. p. m. 610.* Similiter nec Ordo juris patitur *Reum* inauditum condemnare, exceptionibus ab iſto oppoſitis ſuſq; de que habitis *l. 74. ff. De judic. tot. tit. C. De Requir. Reis* Cognitio enim perfunctoria pro nulla habetur. *arg. l. un. C. Qui num. tut.* Quo reſpicit & illud Nicodemi: Num quid & lex noſtra judicat hominem, niſi prius audierit & cognoverit quid fecerit. *Job. 7. v. 51.* cum reo cuiq; ſua pateat deſenſio Carpz. *pr. Cr. p. 3. q. 113. n. 6.* Exceptiones autem nil aliud ſunt, quam deſenſiones, quæ juris naturalis, nec ipſi Diabolo denegandæ. Weſenbec *Conſ. 47. n. 177.* Roland. à Valle *Voſ. 3. C. 3. n. 2. & Conſ. 12. n. 44.* Judex ergo nequaquam præcipi-

præcipitanter agere aut sententiam ex abrupto ferre debet.
c. 11. in fin. caus. 6. q. 1. c. 18. fin. ibiq. Canoniste X. De sentent. &
re iudic. Respondenti autem & Opponenti commune est, ut
ad hocce exercitium se accingentes bonos disputantium
induant mores, qui debent esse placidi & modesti, aliis non
interloqui, multo magis vero absint odiosa exagitationes
vel personarum, vel dictorum, ut si dicas *sejunctam datam
responsionem* quæq; sunt his similia. Inde fit, ut acerbæ orian-
tur altercationes, nimium autem altercando veritas amittit-
tur. Ludov. Vives *apud Seal. Exerc. 108. in fin.* Confitebitur
etiam quilibet, *in iuro* refutationes & responsiones litigan-
tium mutuas & modestas esse oportere. Cujac. *in reest.*
c. De Necess. serv. hered. 15811. adeo ut maledicendi studio
& convitiis rem agentes infames fieri dicantur. c. infames
vers. item si causa 3. q. 7. l. 6. §. 1. C. De postul. circa quos iudex
non nimium patiens esse debet, ne contemptui exponatur. l. 9.
§. 2. ff. De offic. Procons. Quibus lingvas præcidendas Bern-
hardus dixit; Alii secundum arbitrium iudicis puniri eos
fvadent, quos vid. cit. apud Carpz. p. 1. C. 1. D. 10.

Sicuti ergo injuriosa, ita & æquivoca ac obscura dicta
& scripta longe abesse debent *tam à Disputantibus* quia erro-
rum genetrix est æquivocatio, etiam obscure respondere
& nihil respondere paria sunt l. 11. §. 7. ff. De interrog. quam à
litigantibus, æquivocatio enim & iudicem ludere & Reum
frustra habere & *Actori* lite iniquius mota elabendi occasio-
nem præbere potest; iudicem, quem verba æquivoca trans-
versum agunt & aliud existimare faciunt, quam facti species
secum tulerit. Reum, quem hoc pacto inanibus suspitionibus
ravari sæpe compertum est. *Actori*, cui fenestra adeo
aefit excipiendi, non intellexisse iudicem nec reum quid
voluerit,

voluerit, & quorsum ea protulerit, litemq; reo intenterit:
Ab ejusmodi itaq; sophisticis cavillationibus perpetuo sibi
caveant litigantes, quin hoc agant potius, ut veritatem à
fordibus nudam in libello exhibeant apteq; & commode
concludant. Ex hisce dictis satis patescere puto, quale
sit Disputantium munus & quantum adferre adjumenti
queat ejusmodi disputandi exercitium: Cum autem ea sola
dicta admittenda, quæcunq; sic dicuntur ut præstentur,
non ut jaçentur *l. 19. §. 2. ff. de Edil. Edict.* Ipseq; ea ingre-
diaris via, quam commonstras: Ego disputationes de Dis-
sonantia Juris Civilis & Moderni hætenus inopiâ Respon-
dentium, qui ad sumtus necessarios impendendos prom-
pti, continuare præpeditus, jam consilium cepi, *tam ex-*
emplis aliorum hujus Academiae Professorum celeberr-
laudatissimis, quam officii mei ratione DN. SCHNOBE-
LII, Jcti Consummatissimi Disputationes in Pandectas
ad hocce exercitium non parum aptas in arenam produ-
cere. Aduerunt mihi hanc meam intentionem aperienti
sponde Viri-Juvenes optimi, lectissimi, qui merentur ut
lucem videant, eorumq; hic exhibeantur nomina
JACOBUS DORKS, *Gustroviensis.*
JOHANNES BERNHARDUS MULLER, *Rostochiensis.*
JOHANNES CHRISTOPHORUS ADTEL-
MEIJER, *Cracov. Silesius.*
GEORGIUS CHRISTIANUS WABST, *Cracov. Silesius.*
GABRIEL MAUERSBERGER, *Colb. Pomeranus.*
Deus autem T. O. M. benedicat huic studio, ut ego pro-
desse & illi proficere queant felicissimè: Vosq; omnes li-
beralium artium Fautores ac Cultores, ut præsentia ve-
strâ ætus hocce Disputatorios frequenter exornare atq;
adeo ad ultiores progressus strenuos, calcar addere ve-
litis, officiosè & quam humanissimè invito.
P. P. A. M. DCCII. d. XIV. Maij.